ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOÀNG VIỆT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND

 Hoàng Việt, ngày       tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát hiện trạng sử dụng đất các điểm di tích

trên địa bàn xã Hoàng Việt

Thực hiện Công văn số 54/CV-VHTT ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Phòng

Văn hóa và Thông tin huyện Văn Lãng về việc rà soát, báo cáo hiện trạng sử dụng

đất các điểm di tích trên địa bàn huyện Văn Lãng. UBND xã Hoàng Việt báo cáo

việc rà soát hiện trạng sử dụng đất các điểm di tích trên địa bàn xã Hoàng Việt như

sau:

Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-UBND, ngày 10 /01/2019 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc phê duyệt và công bố danh mục kiểm kê di tích trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

thì trên địa bàn xã Hoàng Việt có 01 di tích lịch sử là Hang Lù Thẳm nằm trên địa bàn

thôn Lù Thẳm, xã Hoàng Việt, huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn.

Di tích hang đá Lù Thẳm là khu đất núi đá tự nhiên nằm trong khu xóm Lù

Thẳm thuộc xã Hoàng Việt. Trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ năm 1972 là khu

căn cứ của Tỉnh ủy Lạng Sơn. Sau sự kiện năm 1979 chiến tranh biên giới đến năm

1984 sở chỉ huy trung đoàn 123 F347 Q.14 QK1 đã ở tại hang tránh pháo Trung Quốc

để làm căn cứ chỉ huy trung đoàn hang nằm sâu xóm thôn Lù Thẳm hiện tại hang phủ

thông sang Lũng Hỏa ( Thuộc do khai thác đá đã bị ảnh hưởng phần cửa hang, hàng

năm ko có khách thăm quan . Hiện nay, di tích hang đá Lù Thẳm chưa được cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất (Giấy CNQSDĐ).  Nguyên nhân: Do là di tích núi đá

tự nhiên, không có công trình kiến trúc, đất liền kề trên diện tích đất hang đá.  (có

biểu tổng hợp hiện trạng kèm theo).

Vậy UBND xã Hoàng Việt báo cáo hiện trạng sử dụng đất điểm di tích lịch

sử hang đá Lù Thẳm như trên./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;

- Thôn Lù Thẳm;

- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Âu Hồng Ngân

2

		2024-05-13T17:18:03+0700

		2024-05-14T07:40:42+0700

		2024-05-14T07:40:42+0700

		2024-05-14T07:40:42+0700